
 

 

 

Høringssvar – Forslag til endringer AML, innleie m.m 

 
Byggmesterforbundet organiserer bedrifter i byggenæringen som har sin hovedaktivitet 

gjennom utførelse av tømrerarbeider. Medlemsbedriftene driver sin virksomhet i hele 

landet, er preget av lokalt eierskap, håndverkerkompetanse, fast ansatte fagarbeidere og 

satsning på lærlinger. Byggmesterforbundet samarbeider med over 30 opplæringskontorer 

og var tidligere med i Byggenæringens Landsforening (BNL), men har siden 2021 en 

direkteavtale med NHO hvor våre medlemsbedrifter er tilsluttet.  

 
 

1. Innledning 

• Byggmesterforbundets hovedanførsel er at de tiltak og innstramminger som 

foreslås ikke er presist rettet mot de utfordringer og aktører som beskrives. 

Tiltakene vil ramme næringen bredt og blir for de aller fleste særlig inngripende. 

  

• Høringsforslaget beskriver viktige utfordringer i deler av byggenæringen. Samtidig 

overser man de ulikheter som er rådende mellom bransjer, forskjeller i driftsform 

mellom de største aktørene og alle de små og mellomstore foretakene, da i 

særdeleshet bygghåndverksbedriftene.  

 

• Byggmesterforbundet mener at innstramminger i innleieregelverket må målrettes 

direkte inn mot de store byggeplassene og de aktører som har etablert permanent 

innleie til grunn som forretningsmodell.  

 

• Byggmesterforbundet bestrider hjemmelsgrunnlaget for forslaget om å videreføre 

bestemmelsen i Aml. § 14-12, annet ledd. Videre også fordi det medfører en 

eksklusiv rett til innleie for bedrifter bundet av tariffavtale. Byggmesterforbundet 

kan ikke se at det i byggenæringen er slik at bedrifter med tariffavtale 

gjennomgående er mer seriøse eller i mindre grad benytter innleie. 

Byggmesterforbundet mener også at myndighetene ikke skal tre direkte inn i 

partsforholdene mellom arbeidslivets organisasjoner slik det gjøres gjennom 

denne bestemmelsen. 
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• Byggmesterforbundet aviser begrunnelsen for forslaget om å fjerne regelen om 

mulighet for innleie ved arbeider av midlertidig karakter. Bestemmelsen er også 

avgjørende for at leverandørene kan stå ved sine kontraktsforpliktelser når det 

oppstår økt bemanningsbehov forårsaket av utenforliggende omstendigheter.  

 

• Byggmesterforbundet kan ikke støtte ett forslag om innleieforbud i Osloregionen, 

hvis det også gjøres gjeldende for bygghåndverksbedrifter med hovedmodell fast 

ansatte fagarbeidere og lærlinger. 

 

• Byggmesterforbundet er enig i at det for byggenæringen er viktig at endringer i  

Arbeidsmiljøloven også sees i sammenheng med endringer i regelverket for 

offentlige anskaffelser. Samtidig kan ikke seriøsitetsutfordringer i byggenæringen 

løses alene gjennom dette. Byggmesterforbundet viser til at for byggsektoren er 

byggereglene, og særlig de forhold som lå til grunn for nedsettelse av 

Byggkvalitetutvalget i 2018, av  avgjørende betydning også for seriøsiteten. 

 

• Byggmesterforbundet støtter forslagene om: 

o Grensen mellom innleie og entreprise (§ 14-12 sjette ledd) 

o Rett til fast ansettelse etter en viss tid (§ 14-12 fjerde ledd) 

o At det stilles flere krav til bemanningsforetak 

 

Nedenfor følger Byggmesterforbundets merknader til høringsforslaget.  

 

2 Situasjonsbeskrivelse  
 

2.4 Nærmere om bygge- og anleggsnæringen 

Kapitlet inneholder kildehenvisninger som bekrefter innleievolumet, men da i hovedsak 

avgrenset til deler av byggenæringen.  Byggmesterforbundet registrerer at de endringer 

som beskrives er knyttet til de større entreprenørene og de store prosjektene, hvorav også 

mange med offentlig sektor som oppdragsgiver.  

 

Innleie mellom produksjonsbedrifter er fortsatt en mye brukt ordning hos 

håndverksbedriftene. Den nedgangen som kan registreres er knyttet til ett stramt 

arbeidsmarked, ikke ønske om å leie inn fra bemanningsbransjen. Hos 

håndverksbedriftene er det ikke en tilsvarende utvikling slik det beskrives for de store 

entreprenørene. Det er grunn til å understreke at byggenæringen i hovedsak består av små 

og mellomstore bedrifter og at man med forslag til å redusere innleie hos de store 

foretakene, samtidig gir bedrifter med hovedmodell fast ansatte store utfordringer med de 

inngripende tiltak som foreslås.  

 

Departementet viser til ett betydelig antall selvstendig næringsdrivende i byggenæringen, 

og da  særlig i yrkesgruppene tømrere og malere. Det er riktig at en andel av disse kan falle 

inn under betegnelsen «kontraktører», men for tømrere er det også slik at mange av disse 

driver selvstendig og helt legitim næringsvirksomhet rundt om i hele landet, da særlig inn 
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mot forbrukermarkedet. Hovedutfordringen for disse er at de i konkurransen møter 

aktører som opererer i det "svarte markedet". 

 

Departementet viser til markedet for bygg og anlegg og at ROT-markedet innenfor bygg i 

2020 er på 194 milliarder kroner og nybygg 171 milliarder kroner. Videre at det er 

innenfor nybygg og ROT-markedet man finner den største bruken av innleie. Det vises 

konkret til endringene hos entreprenørene hvor det har vært en nedgang i produksjonen 

med egne ansatte, samtidig som omsetningen har økt betydelig. Byggmesterforbundet kan 

ikke se at departementet kan påvises en lignende utvikling i håndverksbransjene og det 

sammenfaller med det inntrykket Byggmesterforbundet har for tømrerfaget og hos egne 

medlemsbedrifter. Det forventes at de tiltak som iverksettes fra myndighetene må bygge 

på den faktiske situasjonen i byggsektoren.  

 

Byggmesterforbundet kan bekrefte at det blant de mindre bedriftene i byggenæringen er 

en økende andel utenlandske fast ansatte i bedriftene. Dette er en naturlig utvikling i ett 

åpent europeisk arbeidsmarked og et norsk marked med stort etterspørselsbehov etter 

arbeidskraft. Barrierene for ytterligere å øke denne andelen er knyttet til at mange kanskje 

ikke ønsker en fastere tilknytning til Norge. Videre at mange ikke innehar kvalifikasjoner 

på fagarbeidernivå.  

 

For tømrerfaget spesielt har det vist seg at mange som har fått behandlet sine 

kvalifikasjoner gjennom den godkjenningsordning for fag- og yrkesutdanning som 

forvaltes av NOKUT, ikke oppfyller kriteriene for å bli sidestilt norsk tømrerutdanning. 

Byggmesterforbundet har over flere år ønsket at det etableres ordninger som gir disse 

kandidatene mulighetene til tilleggsutdanning slik at de faglig kan sidestilles med norske 

tømrere. Dette vil bidra til flere fagarbeidere i næringen og samtidig styrke integreringen 

av utenlandske arbeidere og bedre sikre deres lønns- og arbeidsvilkår.  

 

Til de forhold som beskrives tilknyttet arbeidslivskriminalitet tilslutter 

Byggmesterforbundet seg at flesteparten av disse aktørene primært opptrer i 

forbrukermarkedet. Det var også bakgrunnen for hoveddelen av det mandatet som lå til 

grunn for arbeidet i Byggkvalitetutvalget https://www.regjeringen.no/no/dep/kdd/org/styrer-rad-

og-utvalg/byggkvalitetutvalget/id2607514/ .  

Det vises til at man her skulle vurdere godkjenningsordninger, tydelig ansvarsplassering 

og hvordan sikre kvalifiserte og seriøse aktører. Rammer man inn dette gjennom 

byggereglene vil man, i tillegg til å bedre sikre seriøsitet, byggkvalitet og 

forbrukerinteressene, også redusere tilgangen til oppdrag for de aktører som forestår 

arbeidslivskriminalitet og ulovlig innleie. Byggmesterforbundet anmoder om at 

regjeringen, ikke bare ser til Arbeidsmiljøloven og regelverket for offentlige anskaffelser, 

men også mulighetene innenfor byggereglene.  

 

2.5 Regionale forskjeller i innleie til bygge- og anleggsnæringen 

Byggmesterforbundet registrerer de regionale forskjeller i innleie fra bemanningsbransjen 

til bygge- og anleggsnæringen og at det særlig er høyere innleieandel i Osloregionen, men 

at denne er knyttet til de større entreprenørene.   

https://www.regjeringen.no/no/dep/kdd/org/styrer-rad-og-utvalg/byggkvalitetutvalget/id2607514/
https://www.regjeringen.no/no/dep/kdd/org/styrer-rad-og-utvalg/byggkvalitetutvalget/id2607514/
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2.6 Konsekvenser av innleie for arbeidsforhold, arbeidsmiljø og sysselsetting 

Byggmesterforbundet deler de betraktninger som gis i høringsforslaget tilknyttet 

konsekvenser av innleie for arbeidsforhold, arbeidsmiljø og sysselsetting.  

For håndverksbedriftene og entreprenører med høyere grad av egne ansatte, utsettes de 

for en konkurransevridning om de enkelte oppdrag når de rundt om i landet møter 

konkurrenter med lavere faste egne kostnader. Det er en svakhet med høringsforslaget at 

det mangler vurderinger tilknyttet bedriftenes konkurransesituasjon relatert til ulike 

driftsmodeller. Byggmesterforbundet viser til at foretak med høy egenproduksjon ved egne 

ansatte og bruk av underleverandører med egne ansatte, får redusert sin markedstilgang, 

både i nybygg- og ROT-markedet.  

 

2.7 Organisering, tariffavtaledekning og allmenngjøring 

Departementet viser til at det i bygg og anlegg har vært en sterk vekst i antall 

arbeidstakere og virksomheter, og at dette er del av forklaringen på reduksjonen i andelen 

organiserte arbeidstakere og virksomheter som er bundet av tariffavtaler. 

Byggmesterforbundet kan ikke se at det er en logisk sammenheng ved at antall 

arbeidstakere går opp samtidig som organisasjonstilslutningen faller.  

 

Videre vises det til at det er en høyere andel fagorganiserte arbeidstakere i de foretakene 

som leier inn arbeidskraft og/eller benytter underentreprenører, og at dette typisk vil være 

større foretak som er hovedentreprenører. Dette bekrefter at tariffavtale i bedriftene ikke 

bidrar til å redusere innleie til fordel for egne ansatte. Isteden er det slik at Aml § 14-12 

annet ledd stimulerer til innleie og gir bedrifter med tariffavtale en konkurransefordel i 

forhold til bedrifter med hovedmodell egne ansatte, men uten tariffavtale.  

 

Byggmesterforbundet ønsker mulighet for innleie fra bemanningsforetak avgrenset til  

uventede, og ikke planlagte produksjonstopper og at dette ivaretas gjennom et unntak fra 

innleieforbudet ved forsering. I byggenæringen er det gjennom standardkontraktene 

etablert bestemmelser som klart definerer grunnlaget for forsering.  

 

Byggmesterforbundet ønsker sterkere oppslutning om tariffavtaler. Årsaken til fallende 

oppslutning om tariffavtaler i bedriftene og hos de ansatte for å organisere seg er 

sammensatte, men kan ikke i særlig grad knyttes til innleiesituasjonen slik departementet 

legger til grunn. Det tilligger arbeidslivets parter å ta ansvar for utfordringene tilknyttet 

lav oppslutning om tariffavtalene i byggenæringen, ikke de politiske myndigheter.   

 

 
3 Departementets vurdering og forslag  
 
3.1 Departementets overordnede vurderinger 

Byggmesterforbundet støtter departementet når det vises til at hovedregelen om fast 

ansettelse er et grunnleggende prinsipp i norsk arbeidsliv. Dette er også i all hovedsak den 

gjeldende situasjonen i våre medlemsbedrifter og store deler av næringen for øvrig. Det 

departementets beskrivelse under kap. 2 bekrefter, er at hovedutfordringene med høy 

andel innleie er knyttet til de større byggentreprenørene, hvorav enkelte aktører har gjort 

innleie til en forretningsmodell, og da med særlig stort omfang i Osloregionen.    
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Byggmesterforbundet er positiv til at regjeringen anser at et forbud mot alle former for 

innleie fra bemanningsforetak ikke er aktuelt. Når departementet likevel mener det er 

behov for generelle innstramminger, og særlige tiltak i de næringer hvor innleieandelen er 

størst, anmoder Byggmesterforbundet om at tiltakene baserer seg på en mer presis 

situasjonsbeskrivelse enn det som fremkommer i kap. 2.  

 

Byggenæringen er en stor og sammensatt næring bestående av mange bransjer og 

bedrifter med ulik profil, eierskap og driftsmodell. Byggmesterforbundet er enig i at inn- 

og utleie har utviklet seg til å bli et marked, men departementets beskrivelse bekrefter at 

dette ikke er gjeldende for hele bransjer. Byggmesterforbundet har den forventning at de 

tiltakene som varsles i høringsforslaget innrettes slik at de treffer de aktører som har lagt 

til grunn betydelig innleie i sin forretningsmodell, og ikke utilsiktet og sterkt inngripende 

rammer de aktørene i næringen som har fast ansatte som sin basis for sin virksomhet.  

 

For bransjene i byggenæringen generelt støtter Byggmesterforbundet regjeringens signal 

om at det skal utarbeides en Norgesmodell med nasjonale seriøsitetskrav for alle offentlige 

anskaffelser. Dette forutsatt at det i konkurransegrunnlaget  stilles tydelige krav til 

produksjonsressurser hos hovedleverandører og eventuelle underentreprenører / 

underleverandører. Videre at man sikrer etterlevelse av kravene både i tilbuds- 

/kontraktfasen, og gjennom prosjektperioden.  

 

Når departementet ber om forslag til andre tiltak som kan bidra til regjeringens 

seriøsitetsmål, vil Byggmesterforbundet henvise til bedre etterlevelse av byggereglene med 

tydelig ansvarsplassering og kvalifikasjonskrav til aktører i prosjektene. Dette vil også 

være ett viktig tiltak for innsatsen mot sosial dumping, arbeidslivskriminalitet og svart 

arbeid.   

 

3.2 Forbud mot innleie fra bemanningsforetak til bygningsarbeid i Oslo-

området  

 

3.2.2 Departementets vurderinger og forslag  

Byggmesterforbundet tilslutter seg departementets vurdering om at det er behov for  

innstramminger når det gjelder innleie til byggenæringen i Oslo-området. Problemet med 

forslaget er at det rammer hele næringen i regionen, istedenfor at innstrammingen gjelder 

de aktører og den delen av bransjen som ligger til grunn for forslaget. Det vises her til den 

situasjonsbeskrivelsen som fremkommer under avsnitt 2.4 og 2.5 hvor dette særlig er 

knyttet til de større entreprenørene og de store prosjektene. Gjeldende 

håndverksbransjene og byggmestersegmentet er det ikke tilsvarende forskjeller mellom 

bedriftene i Osloregionen og landet for øvrig. 

 

3.2.3 Nærmere om departementets vurderinger og forslag  

 

3.2.3.1 Hva et forbud vil innebære  

Departementet viser til at ett forbud tilknyttet innleie fra bemanningsforetak vil berøre 

virksomheter innenfor forbudets bransjemessige og geografiske område.  
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Byggmesterforbundet mener at ett forbud også vil berøre virksomheter og bransjer i 

byggenæringen som har som forretningsmodell fast ansatte. 

 

3.2.3.2 Bransjemessig avgrensning  

Byggmesterforbundet er enig i departementets utgangspunkt når det vises til at ett forbud 

bør gjelde der utfordringene med høy innleieandel er størst. Videre at det særlig er 

byggenæringen som over tid har hatt en vesentlig høyere innleieandel enn resten av 

arbeidslivet. Byggmesterforbundet understreker at dette kun gjelder deler av næringen og 

således ikke kan reguleres som bransjemessig avgrensning. Departementet beskriver en 

situasjon i kap. 2 hvor innleie er knyttet til de større entreprenørene og de store 

byggeplassene. Byggmesterforbundet mener det vil være for inngripende, og i strid med 

Aml. § 14-12 femte ledd, å innføre ett innleieforbud generelt for alle bransjer i 

byggenæringen. 

 

3.2.3.3 Geografisk avgrensning  

Byggmesterforbundet viser til situasjonsbeskrivelsen i kap. 2, og registrerer at det er 

særlig høy innleie på de store byggeplassene i Osloregionen. Dette sammenfaller med 

Byggmesterforbundets oppfatning og det kan tillegges at håndverksbransjene i 

byggenæringen ikke har mer bruk av innleie i Osloregionen, enn i landet for øvrig. Det gis 

støtte til behovet for regionale tiltak for Osloregionen forutsatt at de innrettes direkte mot 

de større entreprenørene og de store byggeplassene. Utover dette anses tiltak generelt for 

byggenæringen å være for inngripende. 

 

Utover en forventning om at de varslede innstramminger gjøres målrettet inn mot der 

hvor problemene foreligger, støtter Byggmesterforbundet forslaget om at de avgrenses til 

bygningsarbeid. Byggmesterforbundet støtter også henvisningen til Byggherreforskriftens 

virkeområdebestemmelse, men legger til grunn at dette er knyttet til definisjonen av 

bygningsarbeid, ikke til virkeområdet for Byggherreforskriften hvor arbeide i 

forbrukermarkedet er unntatt.    

 

3.2.3.5 Ikrafttredelse og overgangsregler 

Departementet viser til at forbud er ett inngripende tiltak og innebærer en stor endring for 

de aktører i markedet som har etablert innleie som en del av sin forretningsmodell. 

Byggmesterforbundet vil anbefale 12 mnd. overgangsperiode slik at de som blir berørt av 

endringen, får nødvendig tid til å omstille seg til endrede rammebetingelser og kunne 

ivareta sine kundeforpliktelser.  

 

3.2.3.6 Forslag til forskriftsregulering  

Med henvisning til departementets egen situasjonsbeskrivelse foreslår 

Byggmesterforbundet at forslag til forskrift endres slik at tiltakene gjeldende Oslo, Viken 

og Vestfold innrettes spesifikt inn mot de større entreprenørene og de store 

byggeplassene.  
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3.3 Generelle innstramminger i adgangen til innleie fra bemanningsforetak  

 

3.3.2 Departementets vurderinger og forslag  

 

Innleie fra bemanningsforetak ved arbeide av midlertidig karakter  

Byggmesterforbundet tilslutter seg synspunktet om at adgangen til å leie inn arbeidstakere 

ved arbeid av midlertidig karakter kan fortrenge faste ansettelser. Byggmesterforbundet 

legger til grunn at ansettelsesforholdet er knyttet til bedriftene som driver en permanent 

virksomhet, mens prosjektene er av midlertidig karakter, uten at dette gir grunnlag for  å 

dekke et permanent bemanningsbehov med innleie etter denne hjemmelen. Samtidig kan 

vi ikke se at det grunnlag for å hevde at det i den delen av byggenæringen som utgjør 

håndverksbedrifter, herunder byggmesterbedrifter, hverken har ønske om, eller at det er 

påvist at disse baserer sin drift gjennom innleie etter denne bestemmelsen.   

 

Departementet begrunner forslaget om å fjerne bestemmelsen med at den er krevende å 

kontrollere. Byggmesterforbundet viser til at regjeringen har fremmet forslag om å 

gjeninnføre bestemmelsen om kollektiv søksmålsrett ved ulovlig innleie, og at dette gjøres 

for bedre å kontrollere innleie.  

 

For ytterligere å sikre kontroll med innleie fra bemanningsforetak ved arbeide av 

midlertidig karakter kan denne knyttes til uventede, og ikke planlagte produksjonstopper. 

I byggenæringen er dette rammet inn gjennom standardkontraktene hvor det er etablert 

bestemmelser som klart definerer grunnlaget for når forsering kommer til anvendelse.  

Med henvisning til regjeringens eget forslag om kollektiv søksmålsrett og at det 

innarbeides krav om at det er avtalt forsering mellom partene i prosjektene, foreslår 

Byggmesterforbundet at bestemmelsen  om innleie av midlertidig karakter videreføres.  

 

Aml. § 14-12, annet ledd 

Det registreres at departementet selv erkjenner at det å fjerne adgangen til innleie ved 

arbeid av midlertidig karakter, innebærer en forholdsvis stor begrensning. Videre at 

innleie fra bemanningsforetak i praksis kun da vil være aktuelt ved reelle vikariater, og ved 

avtale med de tillitsvalgte, jf. § 14-12 andre ledd.  

 

Byggmesterforbundet viser til sine merknader i pkt. 2.7 og kan ikke se at departementet 

tilstrekkelig begrunner at det organiserte arbeidslivet styrkes ved å videreføre 

innleiebestemmelser gjennom Aml. § 14-12, annet ledd. Videre viser Byggmesterforbundet 

til at det i liten grad har vært utredet om en slik begrensning i innleieadgangen er i tråd 

med vikarbyrådirektivet.  

 

Vikarbyrådirektivet bestemmer eksplisitt at begrensningen i innleie bare kan begrunnes i 

såkalte "almene hensyn". Direktivet har som utgangspunkt at bruk av innleid arbeidskraft 

er tillatt, men at forbud mot og restriksjoner på bruk av innleie av arbeidskraft er tillatt, 

dersom disse kan begrunnes i allmenne hensyn, jf. Artikkel 4 nr. 1. I dansk ordlyd lyder 

bestemmelsen slik: 

”Forbud mod og restriktioner i anvendelsen af vikararbejde kan kun begrundes i almene 
hensyn til især beskyttelse af vikaransatte og krav til sundhed og sikkerhed på 
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arbejdspladsen eller i behovet for at sikre et velfungerende arbejdsmarked og forebygge 
misbrug”. 

 
Reglene om innleie har vært endret en rekke ganger de siste tiår. Det er derfor nødvendig 
å overordnet gjennomgå den historiske utviklingen i regelverket. 

 

År 2000 Regler om innleie tas inn i arbeidsmiljøloven 

Regulering av utleie av arbeidskraft var i utgangspunktet omfattet av sysselsettingsloven 
med forskrift. I 2000 ble det imidlertid i stedet inntatt regler om innleie i daværende 
arbeidsmiljølov (1977 - opphevet) § 55 K: 

I virksomhet som er bundet av tariffavtale, kan arbeidsgiver og tillitsvalgte som til 
sammen representerer et flertall av den arbeidstakerkategori innleien gjelder, slutte 
skriftlig avtale om tidsbegrenset innleie uten hinder av det som er bestemt i nr. 1 

 
NOU 1998:15 og Ot.prp.nr.70 (1998–1999) er de sentrale forarbeidene til bestemmelsene. 
Hensynet bak regelen var at de tillitsvalgte i innleievirksomheten skal sikres 
medinnflytelse på spørsmålet om det skal forekomme innleie ut over lovens hovedregel. 
I arbeidsmiljøloven av 2005 ble tidligere § 55 K videreført som § 14-12 annet ledd. 

 

2011-2012 Vurdering av lovens forhold til vikarbyrådirektivet 

Det var betydelig debatt om de dagjeldende reglene i arbeidsmiljøloven § 14-12 kunne 
videreføres ved innføringen av direktivet.  
Departementet konkluderte med at begrensningene i arbeidsmiljøloven § 14-12 kunne 
begrunnes i allmenne hensyn og var proporsjonale, jf.  Prop. 74 L (2011-2012) side 43-45. 
I den samlede vurderingen skrev departementet på side 45: 

Det må samtidig understrekes at norske myndigheter anerkjenner vikarbyråenes rolle i 
arbeidsmarkedet. Det vises til at det etter norsk rett er ikke ubetydelig adgang til å  leie  
inn arbeidskraft fra  vikarbyrå,  både etter arbeidsmiljøloven  § 14-12  første  ledd, når det 
er  et reelt behov for  midlertidig arbeidskraft  og  også  uten  hinder  av vilkårene i første 
ledd  gjennom avtaleadgangen  i § 14-12  annet ledd,  ved  tariffbundne virksomheter. 

 
Dagjeldende arbeidsmiljølov § 14-12 ble derfor videreført.  

 

2018 – Någjeldende regler innføres 

I 2018 ble det vedtatt endringer som i hovedsak av avtale om innleie må inngås med 
fagforening med innstillingsrett. Dette innebærer at såkalte "husforeninger" ikke kan 
inngå slik avtale.  
 
Departementet gjorde ikke en konkret vurdering av regelen opp mot vikarbyrådirektivet, 
men viste til den tidligere vurderingen som var gjort i Prop. 74 L (2011-2012) side 43-45. 

2022 –Høringsnotat av 19. januar 

I det foreliggende forslaget fra departementet foreslås arbeidsmiljøloven § 14-12 videreført 
med følgende begrunnelse: 

Dersom bedriften er bundet av tariffavtale inngått med fagforening med 
innstillingsrett, vil innleie fortsatt være mulig etter avtale med de tillitsvalgte, jf. 
§ 14-12 andre ledd. Etter departementets vurdering er det ikke hensiktsmessig å 



 

 

 

9 

innskrenke eller oppheve avtaleadgangen. Departementet ønsker å stimulere til 
økt organisasjonsgrad, herunder ved å gi parter med tariffavtale på høyt nivå, 
unntak og rettigheter. Etter departementets vurdering kan bestemmelsen bidra 
til større grad av organisering og avtaledekning i bransjer som er avhengig av 
innleid arbeidskraft.   

Sammenfatning og vurdering 

Som det fremgår av gjennomgangen ovenfor viser Byggmesterforbundet til at det kun på 

ett tidspunkt er gjort en helhetlig vurdering av begrensningene i innleieadgangen opp mot 

Vikarbyrådirektivet. Denne vurderingen ble gjort i forbindelse med ikrafttredelsen av 

direktivet i 2011-2012. Koblingen mellom tariff og innleie var da begrunnet i at ansatte i 

innleieselskapet skulle ha medbestemmelsesrett.  

 
Etter vurderingen gjort i 2011-2012 har situasjonen endret seg betydelig.  

• For det første ble kretsen av hvem som kan inngå avtale om innleie innskrenket 

med regelendringen i 2018.  

• For det andre foreslås nå adgangen til midlertidig ansettelse på generelt grunnlag 

avviklet. Dette vil innebære at adgangen til innleie får større praktisk betydning.  

• For det tredje foreslås innleieadgangen i arbeidsmiljøloven § 14-12 første ledd 
opphevet. Som redegjort for ovenfor var denne innleieadgangen et sentralt 

moment i at reglene om innleie totalt sett ble ansett i samsvar med 

vikarbyrådirektivet i Prop. 74 L (2011-2012). 

• For det fjerde ser Byggmesterforbundet nå at begrunnelsen for koblingen mellom 
innleieadgangen og tariffavtale er endret. I det foreliggende høringsnotatet 

begrunnes regelen her med at den skal virke som en generell fordel  - en gulrot – 

for parter med tariffavtale på høyt nivå. En slik begrunnelse er noe helt annet enn 

tillitsvalgtes medinnflytelse som regelen opprinnelig var begrunnet med.  

Det at departementet ønsker å stimulere til økt organisasjonsgrad ved å gi parter med 

tariffavtale unntak og rettigheter, er ikke tilstrekkelig begrunnet. Departementet redegjør 

selv i kap. 2 for at det nettopp er de store entreprenørene med tariffavtale som forestår 

innleie fra bemanningsbransjen i byggenæringen.  

 

Det er altså feil når departementet vurderer situasjonen slik at bestemmelsen bidrar til 

større grad av organisering og avtaledekning i bransjer som er avhengig av innleid 

arbeidskraft. Videre urimelig når departementet foreslår å opprettholde denne særfordel 

og gi konkurransefortrinn til den delen av byggenæringen hvor innleie ifølge 

departementet selv, er mest brukt.  

 
Byggmesterforbundet mener at bestemmelsen i § 14-12, annet ledd ikke kan videreføres 

før det er foretatt en samlet utredning av om det foreslåtte regelverket er i tråd med 

vikarbyrådirektivet. I en slik utredning bør det særlig tas stilling til om en slik generell 

fordel for tariffbundenende virksomheter er i samsvar med de allmenne hensyn som kan 

begrunne restriksjoner etter vikarbyrådirektivet.  

 

Videre må det utredes om det foreligger objektiv dokumentasjon på at kobling mellom 

innleie og tariff er et nødvendig og egnet virkemiddel for å oppnå de allmenne hensyn som 

ligger bak Vikarbyrådirektivet. Dette gjelder særlig ettersom de bransjer med høyest grad 
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av innleie i hovedsak uansett har allmengjorte tariffavtaler, noe som innebærer at de 

ansatte sikres like minimumsvilkår uavhengig av om den enkelte virksomheten er 

tariffbundet.  

 
3.4 Grensen mellom innleie og entreprise  

 

3.4.5 Nærmere om departementets forslag  

 

Byggmesterforbundet støtter departementets forslag til § 14-12 sjette ledd.  

 

3.5 Rett til fast ansettelse etter en viss tid  

 

3.5.2 Departementets vurdering og forslag 

 

Byggmesterforbundet støtter departementets forslag til § 14-12 fjerde ledd. 

 

3.7 Krav til bemanningsforetak  

Byggmesterforbundet er enig i at det bør stilles flere krav til bemanningsforetak enn i dag 

og har ingen merknader til forslagene. Videre støtter Byggmesterforbundet at sanksjoner 

på området styrkes.  

 

3.9 Styrket kunnskapsgrunnlag  

Byggmesterforbundet deler den beskrivelse som gis gjeldende manglende 

kunnskapsgrunnlag tilknyttet bruken av alternative tilknytningsformer i arbeidslivet. 

Dette blir tydelig når forslagene i denne høringen tilknyttet byggenæringen utelukkende 

legger til grunn situasjonen hos de større entreprenørbedriftene, de store byggeplassene 

og da særlig situasjonen i Osloregionen.  

 

Byggmesterforbundet organiserer bedrifter som driver sin virksomhet i hele landet. I 

motsetning til entreprenørbransjen, er det ikke hos våre medlemsbedrifter noe tydelig 

skille i driftsmodellen mellom bedrifter rundt om i hele landet og bedriftene i 

Osloregionen. Byggmesterforbundet avviser ikke behovet for innstramminger i deler av 

byggenæringen. Heller ikke at det er særlige utfordringer i Osloregionen, men kan ikke se 

at forslagene er presise i forhold til kun å treffe de aktører i entreprenørmarkedet som har 

gjort innleie til en del av sin forretningsmodell.   

 

Departementet peker selv på flere svakheter ved kunnskapsgrunnlaget. I tillegg til det som 

her nevnes er det gjeldende for byggenæringen en særlig utfordring med lav oppslutning 

om tariffavtaler. For håndverks- og entreprenørbedrifter i SMB-segmentet skyldes dette i 

liten grad endringer i tilknytningsformer i arbeidslivet generelt, men en utvikling innenfor 

innholdet i tariffer og overenskomster som over noe tid har gjort disse mindre aktuelle for 

både ansatte og arbeidsgiversiden i denne sektoren. Blant annet bidrar feil 

kunnskapsgrunnlag til at man mener bedrifter med tariffavtale gjennomgående anses å 

være mer seriøse og egnet til å leie inn, enn håndverksbedrifter med hovedmodell fast 

ansatte.  

 



 

 

 

11 

3.10 Partssamarbeid og etterlevelse  

Byggmesterforbundet er enig når departementet legger til grunn at både myndighetene og 

arbeidstaker- og arbeidsgiversiden i norsk arbeidsliv har felles interesser i et sterkt 

partssamarbeid på området, og at regelverket etterleves med gode 

håndhevingsmekanismer.  

 

Grunnlaget for de endringer som foreslås tilknyttet innleie i byggenæringen bekrefter 

behovet for å etablere bredere arenaer hvor flere organisasjoner gis anledning til å delta i 

dette samarbeidet, enn de tradisjonelle hovedorganisasjonene. For å sikre ett mer 

treffsikkert regelverk og likebehandling av aktørene må det etableres arenaer slik at man 

sikrer innspill fra alle berørte bransjer.   

 

4 Økonomiske og administrative konsekvenser  
 
Byggmesterforbundet er enig med departementet at forslagene innebærer 

omstillingskostnader for virksomhetene og det er derfor viktig at det innrømmes rimelig 

overgangsordninger (minimum 12 mnd.) før nytt regelverk gjøres gjeldende. 

  
Generelt om konsekvenser for arbeidstakere  
 
Byggmesterforbundet tilslutter seg at de tiltakene som omtales i høringsnotatet bidrar til å 

styrke arbeidstakeres rettigheter og stilling. Men da kun innenfor de områder hvor 

bedriftene har etablert bruk av innleie for å få utførte permanente arbeidsoppgaver, som 

en fast forretningsmodell. Utover dette er det viktig å påpeke at noen arbeidstakere ønsker 

denne fleksibiliteten, og at de gis anledning til å komme inn i arbeidsmarkedet. Disse 

arbeidstakeres rettigheter vil også styrkes ved departementets forslag om strengere 

regulering av bemanningsbransjen slik det foreslås i kap. 3.7.    

 
Konsekvenser av forbud mot innleie til byggevirksomhet i Oslo-området  
 
Departementet viser til at det er ulike årsaker til at virksomhetene baserer seg på innleie. 

Gjeldende for Oslo-området beskriver departementet en situasjon hvor de store 

entreprenørene på de store byggeplassene forestår omfattende innleie. Dette som en 

permanent bemanningsstrategi for å øke virksomhetenes kapasitet til å ta på seg oppdrag.  

 

Byggmesterforbundet har forståelse for at myndighetene ønsker å snu denne utviklingen, 

men samtidig innebærer forslagene at det også vil berøre andre bransjer i byggenæringen 

hvor myndighetene ikke kan påvise tilsvarende utvikling. Det foreslås totalforbud mot 

innleie i Oslo-området, rettet mot de aller fleste bransjer i byggenæringen, samtidig som 

adgangen til innleie fra bemanningsforetak ved arbeider av midlertidig karakter oppheves 

og innleieforbud rettet mot bedrifter uten tariffavtale videreføres. Dette vil sette bedrifter 

med hovedmodell fast ansatte i en meget krevende situasjon. Særlig i ett arbeidsmarked 

preget av stor og økende mangel på arbeidskraft som kraftig begrenser mulighet for 

innleie mellom produksjonsbedrifter.  
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Konsekvenser av å oppheve adgangen til innleie fra bemanningsforetak ved arbeid 
av midlertidig karakter  
 
Byggmesterforbundet registrerer at man i høringsforslaget hevder å være oppmerksom på 

at dette forslaget gir særlige utfordringer i næringer med lavere tariffavtaledekning, 

herunder byggsektoren. Byggmesterforbundet vil anføre at departementet undervurderer 

konsekvensene.  

 

For bedrifter med hovedmodell fast ansatte, men uten tarifftilknytning vil det oppstå en 

meget krevende situasjon og da særlig i ett arbeidsmarked preget av stor og økende 

mangel på arbeidskraft som kraftig begrenser mulighet for innleie mellom 

produksjonsbedrifter. Konsekvensen vil være at mange bedrifter i situasjoner med ikke 

planlagte og uforutsette produksjonstopper, ikke vil kunne oppfylle sine 

kontraktsforpliktelser.  

 

 
5 EØS-rettslig vurdering – forholdet til vikarbyrådirektivet 
 

5.3 Arbeidsmiljøloven § 14-12  

 

Gjeldende innføring av bestemmelsen i § 14-12 annet ledd vedtatt i 2018, kan ikke 

Byggmesterforbundet se at det ble gjort en utredning av om denne er tilstrekkelig 

begrunnet i allmenne hensyn og de krav som legges til grunn gjennom 

Vikarbyrådirektivet. I en situasjon hvor departementet foreslår ytterligere 

innstramminger gjennom lov og forskrift må  bestemmelsen i § 14-12 annet ledd, vurderes 

på nytt. Det vises til Byggmesterforbundets merknader under pkt. 2.7 og 3.3.2 ovenfor.  

 

 
 
Med vennlig hilsen  

 
                                                                                             
Frank Ivar Andersen 
Leder politisk avdeling 


